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Số:               /KH-UBND Triệu Sơn, ngày        tháng     năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2021 

  

 Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 22/12/2020 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT năm 2021 trên địa 

bàn huyện Triệu Sơn, UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch công tác đảm 

bảo an ninh, trật tự năm 2021 với các nội dung chủ yếu sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

 1. Bảo vệ vững chắc an ninh trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm; 

không để bị động, bất ngờ, hình thành điểm nóng, phức tạp về ANTT. Bảo vệ 

tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

 2. Tập trung đấu tranh, trấn áp quyết liệt các loại tội phạm và hành vi 

phạm pháp luật; tội phạm TTXH giảm 5% về số vụ so với năm 2020; không để 

tội phạm hoạt động phức tạp, không để các băng, nhóm tội phạm sử dụng vũ 

khí, hung khí hoạt động trên địa bàn huyện; tỷ lệ phát hiện, bắt giữ tội phạm từ 

công tác NVCB cao hơn so với năm 2020, bắt trong sưu tra 20% trở lên; 100% 

tố giác, tin báo về tội phạm đều được tiếp nhận và xử lý đúng quy định, trong đó 

tỷ lệ giải quyết trên 95%; điều tra khám phá án đạt từ 83% trở lên, trọng án 

100%; bắt giữ 40% số đối tượng truy nã (hạn chế số truy nã phát sinh mới); 

Chấp hành nghiêm pháp luật trong điều tra, xử lý tội phạm, không bỏ lọt tội 

phạm; không để xảy ra oan, sai, vi phạm pháp luật trong quá trình điều tra. 

 3.  Hoàn thành Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án 

sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân theo chỉ đạo của Giám đốc Công an 

tỉnh. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, trọng 

tâm là: quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, vũ 

khí, vật liệu nổ, CCHT; phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; bảo đảm 

TTATGT, TTCC; giảm trên 05% số vụ, 10% số người chết và bị thương do 

TNGT gây ra, giảm 10% số vụ cháy so với năm 2020; không để xảy ra các vụ 

TNGT đặc biệt nghiêm trọng, ùn tắc giao thông và đua xe trái phép; không để xe 

quá khổ, quá tải hoạt động phức tạp; không để xảy ra các vụ cháy nổ gây hậu 

quả nghiêm trọng. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin 

vào thực hiện nhiệm vụ công tác Công an. 

 4. Đổi mới nội dung, biện pháp trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, 

nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo ANTT, lực lượng nòng cốt, các 

mô hình tự quản về ANTT ở cơ sở và gương điển hình tiên tiến; đạt trên 80% 

khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đủ tiêu chuẩn “An 

toàn về ANTT”.  
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 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác đảm bảo ANQG 

- Chủ động nắm chắc tình hình ở cơ sở, phối hợp với các cơ quan, ban, 

ngành phát hiện, giải quyết kịp thời các vấn đề nổi lên về ANTT. Giải quyết có 

hiệu quả hoạt động mua bán, hiến nhượng, lấn chiếm đất và xây dựng các công 

trình phụ trợ tôn giáo trái pháp luật. Chủ động kiềm chế, vô hiệu hoá hoạt động 

của các linh mục có tư tưởng cực đoan, chống đối đồng thời tranh thủ các chức 

sắc tiến bộ. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, ngăn chặn hoạt động của các loại tà 

đạo; trong đó tập trung kiềm chế hoạt động của tà đạo pháp luân công đồng thờì 

không để phát sinh tà đạo mới. Chủ động nắm tình hình khiếu kiện trên địa bàn 

toàn huyện, nhất là khiếu kiện liên quan đến việc thực hiện các dự án, chính 

sách, đền bù giải phóng mặt bằng, ô nhiễm môi trường, mâu thuẫn nội bộ; 

thường xuyên rà soát, đánh giá, phân loại và chủ động tham mưu giải quyết dứt 

điểm các điểm khiếu kiện, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người 

vượt cấp trên địa bàn. 

- Chủ động nắm tình hình tại các doanh nghiệp FDI, phát hiện sớm những 

nguyên nhân tiềm ẩn xảy ra đình công trong các doanh nghiệp để kịp thời triển 

khai các biện pháp phòng ngừa, giải quyết. Tổ chức nắm tình hình việc thực 

hiện các dự án, chính sách về kinh tế, đặc biệt là các dự án liên quan đến đền bù 

giải phóng mặt bằng, sử dụng đất nông nghiệp. 

- Làm tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, trọng tâm là: nắm chắc 

tình hình, kịp thời phát hiện các trường hợp suy thoái về chính trị, tư tưởng, đạo 

đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trên cơ sở đó tham mưu 

cho cấp ủy, chính quyền làm tốt công tác nhân sự và bảo vệ tuyệt đối an toàn, 

thành công bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016 – 2021 

trên địa bàn. 

- Phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động xuất 

cảnh lao động trái pháp luật; tổ chức đưa người đi xuất cảnh lao động, trốn ở lại 

cư trú bất hợp pháp tại nước ngoài. Chủ động nắm chắc tình hình hoạt động trên 

không gian mạng, kịp thời phát hiện các bài viết, video đăng tải, chia sẻ có nội 

dung xấu độc, nói xấu lãnh đạo Đảng, Nhà nước, kích động, lôi kéo người khác 

tham gia biểu tình, đình công;  làm tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng, đấu 

tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trên không gian mạng.  

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm 

a. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm hình sự: 

-  Tiếp tục thực hiện quyết liệt các nội dung Dự án 4 “Đấu tranh phòng, 

chống tội phạm xâm hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng 

chống bạo lực gia đình và mua bán người trong năm 2021 và những năm tiếp 

theo”; 08 nhóm giải pháp phòng, chống tội phạm giết người và cố ý gây thương 

tích trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (Đề án 1212 trước đây). 
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 - Tập trung đấu tranh triệt xóa các ổ nhóm tội phạm có biểu hiện sử dụng 

vũ khí, hung khí nguy hiểm để gây án; hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm can 

dự vào các lĩnh vực kinh tế, tội phạm núp bóng doanh nghiệp để hoạt động... 

Đấu tranh với các loại tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, triệt xóa các 

sới bạc lớn chuyên nghiệp, các đường dây ghi số lô đề, cá độ thể thao và tệ nạn 

mại dâm…trên địa bàn. Không để các băng, nhóm tội phạm sử dụng vũ khí, 

hung khí hoạt động trên địa bàn huyện. 

- Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố: 

Tiếp tục duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban hình sự, trực ban đơn 

vị; bổ sung hệ thống sổ sách tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm. Trong năm 

2021, 100% tin báo tố giác tội phạm đều được tiếp nhận và xử lý theo quy định. 

Phối hợp với VKS và TAND huyện xây dựng quy chế phối hợp liên 

ngành nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác tiếp nhận giải quyết tố giác, tin 

báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; điều tra, truy tố, xét xử đúng người, đúng 

tội, đúng pháp luật để kịp thời răn đe, phòng ngừa tội phạm. 

- Công tác điều tra, khám phá án: Nâng cao chất lượng, hiệu quả điều tra 

khám phá án (nhất là án trộm cắp tài sản); phấn đấu tỷ lệ điều tra khám phá án 

đạt từ 83% trở lên, trọng án đạt trên 98%; không để xảy ra oan, sai, sót lọt tội 

phạm, vi phạm quy trình, thủ tục. Hướng dẫn Công an các xã, thị trấn làm tốt 

công tác giải quyết các vụ việc ở cơ sở theo đúng quy định. 

 b. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy: 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về  

“Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tội phạm ma túy trong tình 

hình mới”; Chương trình quốc gia phòng chống ma túy; Đề án của Chính phủ về   

“Xây dựng xã, phường không có tệ nạn ma túy”. Tham mưu cho UBND huyện 

tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm 

ma túy, quản lý người nghiện trên địa bàn huyện Triệu Sơn. 

 - Áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các 

đối tượng mua bán, vận chuyển ma túy đi qua hoặc vào địa bàn. Đấu tranh triệt 

xóa các điểm phức tạp về ma túy; các hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán và 

tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Không để hình thành điểm, tụ điểm phức 

tạp về ma túy trên địa bàn huyện.  

c. Công tác phòng, chống vi phạm, tội phạm về kinh tế, môi trường: 

- Tập trung nắm tình hình vi phạm trên các lĩnh vực: trốn thuế, vi phạm 

pháp luật trong quản lý kinh tế, tài chính, quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, đền 

bù giải phóng mặt bằng, thực hiện các dự án, chính sách, đào tạo nghề. Kiến 

nghị với các cấp, các ngành kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong 

quản lý kinh tế, tài chính, sử dụng ngân sách và thực hiện các chính sách xã hội, 

các chương trình xóa đói giảm nghèo....không để các đối tượng lợi dụng để hoạt 

động phạm tội. Đấu tranh có hiệu quả với hoạt động sản xuất, mua bán hàng giả, 

hàng cấm, hàng kém chất lượng; gian lận thương mại.  
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- Tổ chức nắm tình hình, chủ động phát hiện và kiến nghị với các cấp, các 

ngành kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà 

nước trên lĩnh vực bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, xử lý các lò giết mổ, các điểm cung cấp thịt gia súc không rõ 

nguồn gốc, thịt gia cầm nhập lậu, vi vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, lạm 

dụng sử dụng các loại phụ gia, chất bảo quản, hóa chất công nghiệp, sử dụng 

chất cấm trong sản xuất, chăn nuôi và trồng trọt; kiểm tra xử lý vi phạm đối với 

các nhà máy cơ sở, xí nghiệp sản xuất xả thải ra môi trường không đúng tiêu 

chuẩn; phối hợp với các ngành chức năng phát hiện và xử lý hoạt động khai 

thác, mua bán, vận chuyển tài nguyên, khoáng sản, vật liệu xây dựng, trái phép. 

5. Công tác quản lý hành chính về TTATXH 

a. Trên lĩnh vực QLHC về TTXH:  

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả 

Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp, quản lý CCCD 

đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu đúng lộ trình của Công an tỉnh. 

- Tăng cường quản lý nhà nước về ANTT đối với các ngành nghề kinh 

doanh có điều kiện về ANTT, nhất là kinh doanh lưu trú; dịch vụ cầm đồ; 

Karaoke... xử lý nghiêm các vi phạm, qua đó nâng cao hiệu quả phòng ngừa, 

phát hiện, ngăn chặn tội phạm (Xây dựng kế hoạch riêng để thực hiện). 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng páo (Nghị 

định thay thế Nghị định số 36/2009/NĐ-CP có hiệu lực kể từ ngày 11/01/2021); 

nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, giao nộp và đấu tranh với 

các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT, 

pháo và đồ chơi nguy hiểm trên địa bàn huyện. 

b. Công tác bảo đảm TTATGT, TTCC  

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo 

TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; Quyết định số 

4455/2017/QĐ-UBND ngày 21/11/2017 của UBND tỉnh về nêu cao vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan quản lý nhà nước, của cấp ủy, 

chính quyền từ huyện đến cơ sở trong công tác quản lý lòng lề đường, vỉa hè và 

hành lang ATGT, trọng tâm là giải quyết có hiệu quả các hành vi lấn chiếm 

lòng, lề đường, vỉa hè, đảm bảo TTATGT, TTCC. Giải tỏa lấn chiếm hành lang 

ATGT (tập trung vào tuyến QL47, QL47C, Tỉnh lộ 514, 514B, 517), không để 

phát sinh các chợ tạm, các hoạt động lấn chiếm lòng, lề đường và hành lang an 

toàn giao thông trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ để buôn bán, kinh doanh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật về TTATGT cho cán bộ, nhân dân. Triển khai đồng bộ các giải pháp 

nhằm kiềm chế, làm giảm TNGT, không để xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng, 

ùn tắc giao thông kéo dài và đua xe trái phép. Tăng cường công tác tuần tra, 

kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT, TTCC nhất là các hành 
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vi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến TNGT như: vi phạm về nồng độ cồn,phương 

tiện quá khổ, quá tải, không đăng ký, đăng kiểm; quá tốc độ, lạng lách, đánh 

võng, không đội mũ bảo hiểm.... Kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng hình sự 

cộm cán tham gia giao thông không chấp hành pháp luật về TTATGT;  

- Tổ chức lực lượng, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu quan trọng về 

chính trị, kinh tế, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, thể thao, du lịch và các 

ngày lễ trọng đại trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tuần 

tra nhân dân, tập trung vào các tuyến, địa bàn phức tạp về an ninh trật tự. 

2.6.3. Công tác PCCC và CNCH 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

của Chính phủ (Nghị định thay thế Nghị định 79). Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH, xây 

dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC 

và CNCH, thực tập phương án chữa cháy cho lực lượng PCCC dân phòng và lực 

lượng PCCC cơ sở theo phương châm "Bốn tại chỗ".  

- Xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm an toàn PCCC 

các sự kiện quan trọng về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các mục tiêu, công 

trình trọng điểm về ANTT. Đảm bảo an toàn PCCC tại khu đông dân cư, chợ, 

trung tâm thương mại, siêu thị trên địa bàn. 

- Làm tốt công tác QLNN về PCCC trên địa bàn; tiến hành kiểm tra các 

cơ sở theo phân cấp của Giám đốc Công an tỉnh; kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm các vi phạm về PCCC. Phối hợp với Phòng PC07 Công an tỉnh và các 

cơ quan chức năng làm tốt công tác chữa cháy và CNCH cũng như điều tra làm 

rõ nguyên nhân các vụ cháy nổ xảy ra trên địa bàn. 

6. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 25 của ban chấp 

hành Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác dân vận  trong tình hình mới”; Chỉ thị số 07 của Bộ Công an về 

“Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà 

trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong tình hình mới”; Thông 

tư số 23 của Bộ Công an về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT; Tăng cường kiểm 

tra, hướng dẫn thực hiện nghiêm túc tiêu chí 19.2 trong chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức thành viên thực hiện có hiệu quả các nghị quyết liên tịch, chương trình 

phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT.  

- Tiến hành rà soát, kiện toàn, tổ chức tập huấn nghiệp vụ, nâng cao kỹ 

năng hoạt động cho BCĐ ANTT, bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường và lực lượng đảm bảo ANTT ở cơ sở. Rà soát, đánh giá hiệu quả 

hoạt động của các mô hình tự quản về ANTT trên địa bàn toàn huyện, nhân rộng 

các mô hình phát huy tác dụng tốt, nhất là mô hình camera giám sát an ninh. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch và chức năng nhiệm vụ được giao, các 

phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả. 

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với Công an huyện 

xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Định kỳ báo 

cáo lãnh đạo UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo. 

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Các đồng chí Thường trực HU (b/c); 

- Các phòng, ban, đoàn thể cấp huyện (b/c); 

- Các cơ quan, đơn vị (th/h); 

- UBND các xã, thị trấn (th/h); 

- Lưu: VT, CA. 

 

    

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
Lê Quang Trung 
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